yöntemi kullanılmış olup veri toplama aracı ise genel olarak eserlerden elde edilen

bulgulardan oluşmuştur.

D. Araştırmanın Kaynakları

Çalışmamızda istifade ettiğimiz eserler başta genel olarak dört mezhep

tarafından muteber kabul edilen eserler olmuştur. Hanefî mezhebi ile ilgili başta

Şemsü’l-Eimme Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u; Kâsânî’nin (ö. 587/1191)

Bedâʾiʿu’ṣ-sanâʾi’si; Mevsilî’nin (ö. 683/1284) el-İḫtiyâr li-taʿlîli’l-Muḫtâr; İbn

Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muḥtâr ʿale’d-Dürri’l-muḫtâr olmuştur. Şâfiî

mezhebinde istifade edilen temel kaynaklar ise İmam Nevevî (ö. 676/1277) el-Mecmû

ve Ravḍatu’t-tâlibîn; Hatib Şirbînî (ö. 977/1570) Muġni’l-muḥtâc olmuştur. Mâlikî ve

Hanbelî mezheplerindeki eserler ise İbn Rüşd (ö. 520/1126) Bidâyetü’l-müctehid; İbn

Kudâme (ö. 620/1223) el-Muğni; Karâfî (ö. 1008/1600) ez-Zahîre; el-Merdâvî, (ö.

885/1480) el-ʾİnṣâf eserleri olmuştur. Ayrıca dört mezhebe göre ise Abdurrahman el-

Cezîrî (1882-1941) el-Fıkh ala'l-mezâhibi'l-erba'a ve Vehbe ez-Zühaylî (ö.

1436/2015) el-Fıkhu’l-İslamî eserlerinin yanı sıra Muhammed ez-Zühaylî el-

Mu’temed; Mustafa el-Hin, vd., el-Fıkhu’l-menhecî eserlerinden ve bunların dışında

modern dönemde yazılmış olan bazı kitap ve makalelerden istifade edilmiştir.

Yaptığımızı incelemeler sonucunda konumuzla doğrudan irtibatlı olup sadece

kırmızı şafağın ufukta kaybolmasıyla akşam namazının vakti sonra erer. Bunun

yanında Hanefîlere göre, gökyüzünde güneş battıktan sonra art arda gelen üç farklı

durum görülmektedir. Bu durumlar ise güneşin batmasından sonra meydana gelen

kırmızılık, beyazlık ve siyahlıktır. Ebû Hanîfe’ ye (ö. 150/767) göre akşam namazının

vakti ufukta belirlenen şafak beyazlığın gözükmesiyle başlar. Delil olarak Hz.

Peygamberden (s.a.v.) gelen şu rivayeti getirirler: “Akşam namazının vaktinin

başlangıcı, güneş kayboluncadır. Sonu ise şafağın kaybolmasıdır.”55

Bu beyazlığın kaybolmasının ardından meydana gelen siyahlığın görülmesiyle

akşam namazının vakti sona ermiş olur. İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ile İmam

Muhammed’e (ö. 189/805) ve İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre ise akşam namazının

vaktini bittiğini gösteren şafak, beyaz şafaktan önce ufukta beliren kırmızı şafaktır. Bu

görüş aynı zamanda Hz. Ömer, Hz. Ali ve İbn Mesûd’un görüşüdür. Diğer mezheplerin

54 Cezîrî, el-Fıḳh ʿale’l-meẕâhibi’l-erbaʿa, 1/164-166.
55 Ebû ʿ Îsâ Muḥammed b. ʿ Îsâ et-Tirmiẕî, es-Sunen, thk.

Böylelikle kadın için şayet beyaz bir kefen

yoksa farklı renklerde olan başka bezle de kefenlemek caizdir.69

İslâm’da erkeklerin giymesinin mekruh olduğu belli kıyafetlerden söz

edilmektedir. Fakihlerden bazılarına göre bir erkeğin kırmızı bir elbiseyi giymesi

mekruhtur.70

Abdullah b. Amr b. el-Âs (r.a) (ö. 65/684-85) anlattığına göre: “Hz.

Peygamber’e üzerinde kırmızı renkli iki elbiseyi giymiş olan bir adam geldi ve selam

verdi. Ama Hz. Peygamber (s.a.v) adamın selamına karşılık vermedi.”71 Peygamber

(s.a.v) bir defasında da benim üzerimde asfur ile boyanmış iki elbise gördü ve: “Bunu

sana annen mi emretti?”

Cihatta düşmanın kalbine korku salmak, genç ve dinç görünmek için saç ve sakalın

boyamasına ulema cevaz vermiştir. Yaşlı olanların saç ve sakalını sarıya veya

kırmızıya boyaması ise sünnettir.73

Rivayet edildiğine göre Mekke'nin fethedildiği gün Hz. Ebû Bekir'in (ra) (ö.

11/632-33) yaşlanmış olan babası Ebû Kuhâfe'nin beyaz saçlarını gören Hz.

69 Cezîrî, el-Fıḳh ʿale’l-meẕâhibi’l-erbaʿa, 1/466-467.
70 Cezîrî, el-Fıḳh ʿale’l-meẕâhibi’l-erbaʿa, 2/14-15.
71 Ebû Dâvûd, “Libas”, 20.
72Ebû Dâvûd, “Libas”, 20.

Çünkü tam anlamıyla doğal güzellik, beyaz dişte

meydana geldiğinden dolayı, vurulma sonucunda meydana gelen sararma, diş için

hükûmet-i adl gerektirir. Ebû Hanife ise sarı rengi beyaz gibi dişin renginden kabul

ettiği için bunun dişin düşeceğini göstermeyeceğini söyler.128

İmam Züfer (ö. 158/775) ise vurulan dişin kırmızılaştığı zaman nasıl tam diyet

ödeniyorsa, sarardığında da tam diyet gerektiğini söyler. Onun “kökü sarardığı

zaman….” Sözünün anlamı; bunun, beyaz ve doğal güzelliğinin ve yararının yok

olması bakımından yeşermesi ve kızarması anlamından olduğunu söyler. Diş doğal